ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 15 DE MARÇO DE 2021

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, precisamente às dezoito horas e

dez minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da

Câmara Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço

Municipal “Miguel Abdo”, para a realização da 4ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. A

Mesa constituiu-se dos titulares: Paulo César Cervelheira de Oliveira – Presidente, Alcio

Roberto Ikeda Júnior – 1º Secretário e Hélio José dos Santos – 2º Secretário. Em seguida o

Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Alcio Roberto

Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva, Cid José Aparecido dos Santos, Hélio José dos

Santos, Noriko Onishi Saito, Paulo César Cervelheira de Oliveira e Ricardo Soares Cangirão.

O Vereador Rafael Rodrigues Pacheco não estava presente, conforme Atestado Médico.

EXPEDIENTE. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Leovir Pereira Costa,

Juventino Pereira da Rocha, Maria Pequim Zaneri, Manoel Joaquim de Souza, Márcio

Aparecido Pereira da Silva, Edvaldo Rodrigues, Maria Augusta dos Reis Martins,

Maria Lourdes Marques Julião, Leonidia Biazon Silva, Benedita Joaquina Felisberto de

Almeida, Sueli Aparecida de Moraes de Souza, Ivone Delfino de Souza, Joaquim

Carvalho dos Santos, Diego Mateus Dorigo, Antônio Ruiz Filho, Wilma dos Santos,

Dorival Gomieri, José de Oliveira, Laurinda Marques Rodrigues, Kazuyo Okazaki

Hagui, Juraci Cruz Prestes, Iracema Garcia Nunes, Arcílio Berssanetti, Suely Vitali

Fiorilo Rinaldi, Maria Piardi, Angelina Apparecida Magalhães, Aparecido Donizete de

Almeida, Iracy Vintoreli Benhossi, Gilmar Capelli, Dourival Schimidt, Maria do Carmo

Corrêa Camillo e Anderson Cirilo de Paula Souza. Em seguida foram lidos os seguintes

ofícios. Ofício 114/2021-GAB do Senhor Prefeito, solicitando que a Câmara referende a

Portaria nº 43/21, que dispõe sobre a nomeação dos integrantes da Comissão de Bolsas de

Estudos da UNIFAI. Lido ofício do Sindicato dos Servidores Público Municipais da Região

de Adamantina, solicitando estudar junto ao Executivo a correção dos salários dos servidores

públicos municipais. Ofício 461/21 do MPSP – Ministério Público do Estado de São Paulo,

solicitando cópia integral do processo legislativo que derivou na aprovação da Lei Municipal

nº 4.020/21. Foram lidos e despachados para as comissões competentes para emitirem

pareceres os seguintes projetos. Projeto de Lei nº 018/2021 – PM - que “Dispõe sobre a

alteração da Lei nº 3.748, de 08 de março de 2017 e dá outras providências”. Projeto de Lei

nº 019/2021 – PM – que “Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, em

conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei

Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº

020/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional

suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$

215.000,00 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 021/2021 – PM – que “Dispõe sobre

autorização para abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura do

Município de Adamantina no valor total de R$ 95.000,00 e dá outras providências”. Projeto

de Lei nº 022/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional

suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no valor de R$

100.000,00 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 023/2021 – PM – que “Dispõe sobre

autorização para abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura do

Município de Adamantina no valor total de R$ 70.000,00 e dá outras providências”. Projeto

de Lei nº 024/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional

suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$

46.000,00 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 025/2021 – PM – que “Ratifica

protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir

vacinas para combate à pandemia do Coronavírus: medicamentos, insumos e equipamentos na

área da saúde”. Projeto de Lei nº 026/2021 – Vereadores Rafael Rodrigues Pacheco, Alcio

Roberto Ikeda Júnior e Antônio Leôncio da Silva – que “Dispõe sobre a denominação da

Quadra Poliesportiva do Jardim Primavera de “Vale das Pedrinhas” e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 027/2021 – PM – que “Institui penalidade por descumprimento de medidas

de enfrentamento, decorrentes da Situação de Emergência em razão da pandemia provocada

pelo Coronavírus (COVID-19) nas situações que especifica”. Projeto de Lei nº 028/2021 -

Vereadores Paulo César Cervelheira de Oliveira, Noriko Onishi Saito, Alcio Roberto Ikeda

Júnior, Antônio Leôncio da Silva, e Rafael Rodrigues Pacheco – que “Dispõe sobre a inclusão

da lista de vacinação contra COVID-19 e informações adicionais no Portal da Transparência

do Município de Adamantina e dá outras providências”. Após a leitura de todo o material, o

Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os

Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e

moções. Foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os

Requerimentos nºs 078 a 092/2021. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor

Prefeito as Indicações nºs 165 a 183 e 191 a 222/2021. Nada mais havendo para ser tratado no

Expediente, o Senhor Presidente passou de imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular

enviada aos Senhores Vereadores, foram apreciadas as seguintes proposições. Veto à

Emenda Modificativa nº 001/2021 e Emenda Aditiva nº 001/2021, ao Projeto de Lei nº

005/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Antônio

Leôncio da Silva, Cid José Aparecido dos Santos, Hélio José dos Santos, Noriko Onishi Saito,

Paulo César Cervelheira de Oliveira, Rafael Rodrigues Pacheco e Ricardo Soares Cangirão –

que “Dispõe sobre critérios para outorga de moradias e revogação de resolução de Conselho

Municipal de Assistência Social”. Deixado livre o uso da palavra, os Vereadores Alcio

Roberto Ikeda Júnior e Antônio Leôncio da Silva se manifestaram contra o veto do Prefeito.

Os Vereadores Hélio José dos Santos, Cid José Aparecido dos Santos, Aguinaldo Pires

Galvão, Ricardo Soares Cangirão e Noriko Onishi Saito se manifestaram a favor,

concordando com o veto do Prefeito. Colocado o veto das emendas em votação, foi aprovado

e despachado à Secretaria para oficiar o Senhor Prefeito para sancionar a lei a forma original

do projeto. Requerimento nº 078/2021 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita ao

Deputado Federal Arnaldo Jardim, apresentar Emenda no valor de R$ 250 mil reais, para ser

utilizada nos investimentos de reformas e construções de ponte em nossas estradas rurais.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 079/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Ricardo

Soares Cangirão e Cid José Aparecido dos Santos, que solicitam ao Deputado Federal Carlos

Zarattini, apresentar Emenda no valor de R$ 250 mil reais, para serem alocadas em obras de

infraestrutura. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 080/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires

Galvão, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Ricardo Soares Cangirão e Cid José Aparecido dos

Santos, que solicitam ao Deputado Federal Alexandre Frota, apresentar Emenda no valor de

R$ 130 mil reais, que serão destinados em investimentos na área de turismo. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 081/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Cid José Aparecido dos

Santos, Alcio Roberto Ikeda Júnior e Ricardo Soares Cangirão, que solicitam ao Deputado

Federal Celso Russomano, apresentar Emenda no valor de R$ 200 mil reais, que serão

repassados à Casa do Garoto de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

082/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Ricardo Soares Cangirão e Cid José

Aparecido dos Santos, que solicitam ao Deputado Federal Coronel Tadeu, apresentar Emenda

no valor de R$ 200 mil reais para ser repassado à APAE de Adamantina. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 083/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Ricardo Soares Cangirão

e Cid José Aparecido dos Santos que solicitam ao Deputado Federal Celso Russomano,

apresentar Emenda no valor de R$ 200 mil reais, para ser destinado ao IAMA de Adamantina.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 084/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Cid

José Aparecido dos Santos e Ricardo Soares Cangirão, que solicitam ao Deputado Federal

Alexandre Leite, apresentar Emenda no valor de R$ 400 mil reais, que serão alocados os

recursos em obras e infraestrutura urbana em vários bairros de nossa cidade. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 085/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Noriko Onishi Saito,

Ricardo Soares Cangirão e Cid José Aparecido dos Santos, que solicitam ao Deputado Federal

Eduardo Cury, apresentar Emenda no valor de R$300 mil reais, que serão utilizados em obras

de infraestrutura urbana em vários bairros de nossa cidade. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 086/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos, Ricardo Soares Cangirão e

Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam ao Deputado Federal Fausto Pinato, recursos

financeiros no valor de R$ 800 mil reais, para obras de infraestrutura urbana e rural

(pavimentação asfáltica, guias, sarjetas, galerias pluviais e pontes rurais). Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 087/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos, Ricardo Soares

Cangirão e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam informações sobre a não aplicação do

desconto ao aluno da UNIFAI. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 088/2021 –

Vereadores Cid José Aparecido dos Santos, Ricardo Soares Cangirão e Aguinaldo Pires

Galvão, que solicitam informações sobre a Sabesp de Adamantina. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 089/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos, Ricardo Soares

Cangirão e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam ao Deputado Estadual Mauro Bragato, a

liberação de recursos no valor de R$ 50 mil reais, para ser adquirida uma academia ao ar livre

a ser instalada na Praça da Igreja Nossa Senhora Aparecida, na Vila Jamil de Lima. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 090/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos,

Aguinaldo Pires Galvão e Ricardo Soares Cangirão, que solicitam ao Deputado Federal Davi

Soares recursos financeiros no valor de R$ 800 mil para obras de infraestrutura urbana e rural

(pavimentação asfáltica, guias, sarjetas, galarias pluviais e pontes rurais) em nosso município.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 091/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita

ao Deputado Estadual Prof. André do Prado, a liberação de kits de sementes de hortaliças a

serem distribuídos às entidades assistenciais, unidades escolares e comunidades do nosso

Município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 092/2021 – Vereador Hélio José dos Santos,

que solicita ao Deputado Estadual Prof. André do Prado, objetivando a liberação de recursos

financeiros para aquisição de um micro-ônibus para o município de Adamantina. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Moção nº 008/2021 – Vereador Hélio José dos Santos e todos os demais

Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Jornal Diário do

Oeste Paulista, face à rica, inteligente e feliz atitude de valorizar, estimular e apoiar

fortemente o comércio local. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na

Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Em

virtude da fase emergencial decretado pelo Governo Federal em razão da pandemia, a

Explicação Pessoal foi suspensa. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão, o

Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e

em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para constar,

lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de direito. Eu,

Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e

procedeu a seu registro e arquivamento. *******************************************

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Presidente

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR                                    HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                      1º Secretário                                                                           2º Secretário